

K U W O L N E J P O L S C E

BIULETYN COBZIENNY ARMII POLSKIEJ NA WSCHODZIE

WYDAJE: WYDZIAŁ INFORMACJI I OŚWIATY DTWA A. P. NA WSCHODZIE

Dzisiaj: Apolinarego. Jutro: Krystyny. M.p., Czwartek, 22 lipca 1943 r. Nr. 310

Wojska sojusznicze w centrum Sycylii ENNA ZDOBYTA - NIEMCY I WŁOSI W ODWROCIE

Londyn, 21.VII. Wojska kanadyjskie, nacierające z Piazza Armerina i siły amerykańskie, posuwające się z Caltanissetta, zdobyły Ennę, główny węzeł komunikacyjny w centrum Sycylii. Dzisiejsze doniesienia z frontu sycylijskiego wskazują, że wojska niemiecko-włoskie wycofują się w kierunku płn. wschodnim na Messynę. Opór npla wyraźnie załamuje się, jedynie pod Catanią Niemcy bronią się rozpaczliwie, aby opóźnić marsz VIII armii w kierunku Messyny, który groziłby odcięciem wojsk osi, wycofujących się z Sycylii środkowej. Korespondent agencji amerykańskiej United Press telegrafuje, że liczba jeńców przekracza już 40 tys. ludzi i wzrasta w dalszym ciągu.

Londyn, 21.VII. Wiadomość o zdobyciu przez sprzymierzonych Enny podała przez radio jeden ze sprawozdawców amerykańskich. Z chwilą zajęcia tego miasta cała południowa Sycylia znajduje się w rękach sojuszniczych. Sprzymierzeni przecięli główną linię kolejową, biegnącą z Catanii do Palermo i przecinającą całą niemal wyspę. Przy ponocie należy, że w pierwszej fazie inwazji na Sycylię komentatorzy włoscy stwierdzali, że właściwa bitwa rozpocznie się dopiero od walk o Ennę.

Londyn, 21.VII. Dzisiejszy komunikat kwatery głównej gen. Eisenhowera donosi, że Amerykanie posuwają się szybko na zachód, oddziały kanadyjskie zaś nacierają w głąb wyspy. Drogi, prowadzące na północ i płn. wschód, zatłoczone są pojazdami mechanicznymi i uchodzącymi oddziałami osi. Powtarza się historia odwrotu w czasie kampanii afrykańskiej. Niemcy wycofują się na przedzie, odbierając Włochom środki transportowe i pozostawiając ich własnemu losowi. Jak wynika z zeznań jeńców, wśród uchodzących oddziałów znajdują się dwie zmotoryzowane dywizje włoskie, którym Niemcy odebrali dosłownie wszystkie pojazdy mechaniczne. Jak się zdaje, poza walkami opóźniającymi pod Catanią, Niemcy zrezygnowali z obrony Sycylii i usiłują za wszelką cenę wyewakuować swe wojska do południowych Włoch. Oprócz wojsk amerykańskich, kanadyjskich i brytyjskich w działaniach biorą również oddziały francuskie, oddziały marokańskie.

Londyn, 21.VII. Pod Catanią wojska niemieckie przeprowadziły szereg przeciwnatarć celem wyparcia oddziałów VIII armii z zajmowanych przez nie przyczółków. Wszystkie te uderzenia zostały odparte z wielkimi dla npla stratami i Brytyjczycy czynią dalsze postępy. Stacja kolejowa w Catanii bombardowana była ciężko z morza przez krążownik brytyjski. Droga z Catanii do Messyny znajduje się

pod bezustannym ostrzałem okrętów wojennych sprzymierzonych, jednocześnie bombardowana jest dzień i noc przez lotnictwo sojusznicze. Wieczorne doniesienia korespondentów wojennych podają, że VIII armia otrzymała poważne posiłki.

Londyn, 21.VII. Komunikat lotniczy sprzymierzonych donosi, że nocy wczorajszej znowu bombardowano ciężko cały rejon Randazzo na północ od Enny oraz lotniska w okolicy Neapolu. W ciągu dnia bombardowane były ciężko dwa lotniska w południowych Włoszech oraz lotnisko Decimomannu na Sardynii. Lekkie bombowce i myśliwce bombardujące przeprowadzały nieustające działania nad całą wyspą, bombardując linie odwrotu npla. W ciągu doby zestrzelono 6 samolotów osi, do bazy nie powróciło 6 samolotów sojuszniczych.

Londyn, 21.VII. Jeńcy włoscy opowiadają zgodnie, że oddziały włoskie odczuwają wielki brak amunicji i broni. W stosunku do eskortowanych jeńców niemieckich ludność miejscowa przybiera zdecydowanie wrogą postawę. Doszło do szeregu starć między wziętymi do niewoli Włochami a Niemcami.

Londyn, 21.VII. Prasa włoska wzywa do ewakuacji z Rzymu wszystkich osób, których pobyt w mieście nie jest niezbędny. Prefekt Rzymu wydał zarządzenie, na podstawie którego wszyscy właściciele pojazdów mechanicznych, bez względu na to czy mają prawo ich prowadzenia czy nie - mogą użyć swych wozów dla ewakuacji. Radio niemieckie podaje, że tysiące rodzin opuszcza Rzym, kierując się na północ i wschód.

Londyn, 21.VII. W Spezzii odbyła się burzliwa manifestacja studentów i urzędników przeciwko wojnie. Wielkie demonstracje na rzecz pokoju odbyły się w Messynie i Reggio di Calabria. Ze wszystkich miast włoskich nadchodzą wiadomości o rosnących

aktach sabotażu. W dniach od 1 do 10 lipca przeprowadzono we Włoszech masowe aresztowania, które objęły około 6 tys. osób. W Mediolanie aresztowano wielu studentów.

Londyn, 21. VII. Premier Churchill, odpowiadając na interpelacje w izbie gmin, oświadczył, że na terenach okupowanych na Sycylii sprzymierzeni postawili sobie za cel wyeliminować faszyzm jako doktrynę i w praktyce. Wojskowy zarząd sojuszniczy ma nadzieję, że ludność, po uwolnieniu jej od faszyzmu, zwróci się sama ku ideom demokratycznym i liberalnym.

Ostatnie depesze z Sycylii

Londyn, 21. VII. Ogłoszony wieczorem komunikat kwatery głównej gen. Eisenhowera stwierdza oficjalnie, że siły zbrojne sprzymierzonych sprawują kontrolę nad połową Sycylii. Wszystkie depesze podkreślają, że zajęcie Etny przyspieszyło odwrót wojsk niemieckich i włoskich na półn. wschód. W rękach osi znajduje się jedna tylko główna droga, prowadząca do Messyny.

Nowy Jork, 21. VII. Korespondent agencji United Press telegrafuje: Gen. Eisenhower oświadczył, że jest zupełnie pewny zwycięstwa sprzymierzonych na Sycylii. Podkreślił on, że VII armia amerykańska posuwa się szybko na przód, natrafiając na szabszy opór niż wojska brytyjskie i kanadyjskie, które mają przed sobą jeszcze ciężkie walki. Inni korespondenci donoszą, że przedpole Catanii usiane jest zniszczonymi czołgami i trupami żołnierzy niemieckich.

PREMIER MIKOŁAJCZYK U CHURCHILLA

Londyn, 21. VII. Prezes Rady Ministrów Stanisław Mikołajczyk odwiedził dziś premiera Churchilla. Na wstępie rozmowy premier Mikołajczyk w imieniu rządu polskiego podziękował Churchillowi za serdeczność, okazaną przez premiera brytyjskiego, rząd JKMOści i całe społeczeństwo brytyjskie narodo- wi polskiemu w dniach żałoby po stracie ś.p. gen. Sikorskiego. Dalsza rozmowa poświęcona była omówieniu aktualnych spraw politycznych. Konferencja premiera Mikołajczyka z Churchillem nastąpiła po pierwszym posiedzeniu nowego rządu polskiego. Na posiedzeniu tym uchwalono odznaczyć pośmiertnie gen. Klimeckiego i płk. Mareckiego orderem Polonia Restituta.

NOWY STATEK POLSKI

Londyn, 21. VII. Marynarka polska powiększyła się o duży statek oceaniczny, któremu nadano nazwę "Borysław". Podniesienie bandery odbyło się w jednym z portów brytyjskich w obecności min. Kwapińskiego, dyrektora spraw morskich Możdżeńskiego i dyrektora linii żeglujowej Pliniusza.

CORAZ BLIŻEJ ORŁA

Londyn, 21. VII. Ogłoszony wieczorem specjalny komunikat sowiecki donosi, że Rosjanie, nacierający na Orzeł z trzech kierunków, poszli naprzód o dalszych 5-14 km. Oddziały nacierające z półn. zachodu zdobyły około 50 miejscowości i podeszły pod Orzeł na odległość 16 km. Wojska sowieckie, idące ze wschodu, zajęły około 40 wsi i zbliżyły się na odległość 18 km od Orła. Natarcie sowieckie w rejonie Biełgorodu również rozwija się pomyślnie, a w Zagłębiu Donieckim wojska sowieckie poprawiły swe stanowiska. Komunikat donosi też, że na od- cinku Orła zniszczono wczoraj 70 dalszych czołgów niemieckich i stracono 130 samolotów. Moskwa podaje, że Hitler wydał rozkaz obrony Orła za wszelką cenę i że wojska niemieckie otrzymały nowe posiłki.

WOJNA NA DALEKIM WSCHODZIE

Londyn, 21. VII. Lotnictwo amerykańskie udaremniło japońską próbę wysadzenia posiłków w archipelagu Salomona na wyspie Kulambangara. W zatoce Vella zaatakowano konwój japoński, składający się z 11-tu jednostek morskich. Zatopiono 1 lekki krążownik i 2 kontrtorpedowce, prawdopodobnie zatopiono trzeci kontrtorpedowiec, uszkodzono czwarty i 1 statek transportowy. Pozostałe statki i okręty japońskie zawróciły z drogi, nie wysadzając na ląd ani ludzi ani sprzętu. Amerykanie stracili 4 samoloty.

Londyn, 21. VII. Bombowce amerykańskie dokonały ciężkiego nalotu na japońską bazę Paramushiri w łańcuchu wysp Kurylskich, znajdującą się w odległości około 1.900 km na półn. wschód od Tokio. Był to pierwszy od czasu nalotu na Tokio atak na terytorium samej Japonii. Nalot przeprowadzony był prawdopodobnie z wysp Aleuckich.

WIEŚCI Z KRAJU

Londyn, 21. VII. Władze niemieckie ogłosiły w Warszawie w dniu 17 lipca, że tytułem represji za rzucenie granatu na oddział S.S. w Alejach Ujazdowskich stracono pewną ilość osób. Nazwisk ani liczby straconych nie podano. Zapowiedziano dalsze represje.

Londyn, 21. VII. Prasa niemiecka w Polsce ogłosiła nekrologi trzech dalszych urzędników, zabitych w lipcu. Są to inspektor budowlany w Warszawie Karol Hoffman, dowódca żandarmerii w powiecie starachowickim i pracownik kolejowy.

Londyn, 21. VII. Z kilkudziesięciu miejscowości gen. gubernatorstwa nadeszły wiadomości o spaleniu akt kon- tyngentów zbożowych. Represje za te podpalenia nie odnoszą nadal skutku.